Procedimento concursal comum de recrutamento

Preenchimento de 1 posto de trabalho em regime de contrato de trabalho em funções públicas, por
tempo indeterminado, na carreira e categoria de Assistente Técnico/a para o Gabinete da Educação

Página 1 de 4

ATA N.º 5

LISTA UNITÁRIA DE ORDENAÇÃO FINAL

DOS/AS CANDIDATOS/AS ADMITIDOS/AS

Ao décimo sétimo dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, nesta vila da Nazaré,

no Edifício dos Paços do Concelho, reuniram os senhores Helena Isabel Custódio Pisco Pola Piló, Chefe

da Divisão Administrativa e Financeira e Presidente do Júri; Luís Filipe de Sousa Cardeira, Técnico

Superior, que substituirá a Presidente nas suas faltas e impedimentos; e Júlio Alexandre Cibreiros

Estrelinha, Técnico Superior, os quais constituem o júri do concurso referenciado em epígrafe, aberto

por aviso n.º 28/2021, datado de 27 de abril de 2021, publicado no Diário da República, II Série n.º 9199,

de 14 de maio de 2021, a fim de, nos termos do disposto no Artigo 28.º da Portaria n.º 125-A/2019, de

30 de abril, na sua atual redação, procederem à apreciação das alegações apresentadas pelos/as

candidatos/as excluídos/as e submeter a homologação a lista unitária de ordenação final dos/as

candidatos/as aprovados/as.

Analisado o processo, verificou-se que não foi apresentada qualquer alegação por parte dos/as

candidatos/as notificados/as para o efeito, em sede de direito de audiência dos/as interessados/as.

Assim, o júri decidiu definir a lista de candidatos/as excluídos/as ao longo do procedimento,

apresentando as respetivas fundamentações:

-        Alice Ferreira Lopes a)

-        Ana Cristina de Magalhães Coelho b)

-        Ana Cristina Légua Serrano do Carmo a)

-        Ana Inês Pereira de Oliveira Fernandes dos Santos a)

-        Ana Isabel Conde Escolástico b)

-        Ana Isabel Sousa Eusébio b)

-        Ana Margarida Alexandre Inácio a)

-        Ana Margarida Silva Santos a)

-        Anabela Midões Ferreira b)

-        Anabela Rodrigues Pereira b)

-        André Matias Evaldt de Barros b)

-        Andreia Filipa Almeida Barata a)

-        Andreia Filipa Pimpão dos Santos Ribeiro a)

-        Andreia Romão Martins a)

-        Bárbara Barqueiro Sousa Meca a)

-        Bruno Eustáquio Mendes a)

-        Carla Alexandra Seco Santos a)

-        Carla Maria Duarte Nobre Lança a)

Homologada a presente ata

Reg. 2021,CMN,I,03,424 - 17-08-2021

Procedimento concursal comum de recrutamento

Preenchimento de 1 posto de trabalho em regime de contrato de trabalho em funções públicas, por
tempo indeterminado, na carreira e categoria de Assistente Técnico/a para o Gabinete da Educação

Página 2 de 4

-        Carolina Maria Rasteiro Canaveira b)

-        Carolina Teixeira Gomes b)

-        Daniela Caria Rodrigues a)

-        Denise Filipa Ferreira da Silva a)

-        Dora Cristina de Jesus Madruga Gomes a)

-        Dora Cristina Matias Estrelinha a)

-        Elena Hincu Costa Bernardino b)

-        Emília Kumós Pisoeiro a)

-        Helena Isabel Vieira Fabião a)

-        Inês Alexandra dos Santos Nogueira a)

-        João Alexandre Martins Coelho a)

-        João Bento Fernandes Leandro a)

-        Juliana Morgado do Couto Ramalho a)

-        Laureana Robalo Godinho a)

-        Liliana Isabel da Costa Ferreira a)

-        Lisa Catarina Dias Moreira a)

-        Mafalda Sofia Dias da Silva b)

-        Maria Leonor Teodósio Nunes b)

-        Maria Marisa Nazário Vilela Batista b)

-        Marisa Cruz de Jesus Santos Felicidade a)

-        Mónica Fabrícia Soares Fernandes Coutinho b)

-        Natacha Vieira Carvalho Jóia Santos b)

-        Núria Cláudia Vieira Gomes b)

-        Patrícia Romão Cegonho a)

-        Ricardo Pereira dos Santos a)

-        Rita Margarida Ribeiro Agostinho Almeida b)

-        Sofia Pereira Gregório a)

-        Sónia Bernardino da Silva Franco a)

-        Sónia Maria Nunes Varela a)

-        Soraia Bombas Codinha b)

-        Susana Patrícia Rodrigues Heitor Martinho a)

-        Tânia Cristina Mendes Diogo a)

-        Tiago João Mendes Santos a)

a) Nos termos do ponto n.º 10 do aviso de abertura, a falta de comparência dos/as

candidatos/as a qualquer um dos métodos de seleção equivale à desistência do

procedimento concursal;

Reg. 2021,CMN,I,03,424 - 17-08-2021

Procedimento concursal comum de recrutamento

Preenchimento de 1 posto de trabalho em regime de contrato de trabalho em funções públicas, por
tempo indeterminado, na carreira e categoria de Assistente Técnico/a para o Gabinete da Educação

Página 3 de 4

b) Nos termos do disposto no nº 10 do Artigo 9.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril,

na sua atual redação, e do ponto n.º 10 do aviso de abertura, consideram-se excluídos/as

os/as candidatos/as que obtenham uma classificação inferior a 9,5 valores num dos

métodos de seleção.

O júri deliberou ainda tornar definitiva a lista unitária de ordenação final dos/as

candidatos/as aprovados/as presente no anexo I da Ata nº 4 - Lista de Ordenação Final, uma vez que

não houve nenhuma alteração durante o período de audiência prévia:

Lugar Nome Valores

1.º Carla Maria Bogalhão Pires Silva 18,55

2.º Iara Filipa Ortigoso da Silva 18,25

3.º António Júlio Ricardo Zabumba 17,70

4.º Ana Margarida Simãozinho Faneca Cavaleiro de Sousa 17,50

5.º Eliana Maria Limpinho Quico 15,85

6.º Maria da Conceição Codinha dos Santos 15,25

7.º Sónia Cristina Veríssimo Constantino Vidinha 13,28

8.º Luciana da Silva Custódio 12,78

9.º Hugo Filipe Carlinhos Trindade 12,23

10.º Mónica Correia Piló 12,08

11.º Dina Maria Agostinho Dias 11,93

12.º Maria Antónia de Jesus Calixto Estrela 11,88

13.º Joana Filipa Duarte Ferreira 11,85

14.º Catarina Filipe Pereira de Almeida 11,65

15.º Marisa Murraças dos Santos Carlota 11,48

16.º Rita da Graça Godinho 11,25

17.º Maria Inês Trindade Correia Borges 11,10

18.º Vitor Manuel Zarro Fernandes 11,10

19.º Manuela Sílvia Simões Pêcego 10,95

20.º Sara Filipa Rodrigues Dionísio 10,95

21.º Stephanie Cardoso da Silva 10,80

22.º Sara Patrícia Ribeiro Castelão 10,58

Neste seguimento, o júri determinou:

1. Notificar os/as candidatos/as, incluindo os/as que tenham sido excluídos/as no decurso da

aplicação dos métodos de seleção, do ato de homologação da lista de ordenação final, em

Reg. 2021,CMN,I,03,424 - 17-08-2021

Procedimento concursal comum de recrutamento

Preenchimento de 1 posto de trabalho em regime de contrato de trabalho em funções públicas, por
tempo indeterminado, na carreira e categoria de Assistente Técnico/a para o Gabinete da Educação

Página 4 de 4

cumprimento do n.º 4 do artigo 28.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, na sua

atual redação;

2. Informar os/as candidatos/as excluídos/as sobre a possibilidade de interposição recurso

hierárquico ou tutelar, nos termos do Código do Procedimento Administrativo, tal como

previsto no n.º 1 do artigo 31.º da citada portaria;

3. Notificar a candidata que obteve o primeiro lugar da lista de ordenação final para que, no

prazo máximo de 10 dias úteis, proceda à entrega dos documentos necessários para o

provimento e que não tenham sido exigidos na admissão ao concurso;

4. No âmbito n.º 7 do artigo 38.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LFTP),

aprovada em anexo pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua atual redação, propor à

candidata referida no ponto 3, a 1.ª posição remuneratória da categoria de Assistente

Técnico/a, nível 5 da tabela remuneratória única, ao que corresponde o montante

pecuniário de 703,13€.

Por fim, e respeitando o n.º 2 do artigo 28.º da Portaria n.º 125 A/2019, de 30 de abril, na sua

atual redação, o júri decidiu submeter a lista unitária de ordenação final dos/as candidatos/as

aprovados/as e o teor da presente ata para homologação do Senhor Presidente da Câmara Municipal da

Nazaré.

 O processo poderá ser consultado no Edifício dos Paços do Concelho da Nazaré, em dias úteis,

entre as 9h00 e as 13h00 e as 14h00 e as 16h30, no Setor de Recursos Humanos.

 Nada mais havendo a tratar e para constar, lavrou-se a presente ata que foi aprovada pelo júri

por unanimidade e vai ser assinada por todos os seus membros.

O Júri

______________________________________

__________________________________              _________________________________

Reg. 2021,CMN,I,03,424 - 17-08-2021